

“OLUMSUZLUKLARA RAĞMEN BÜYÜDÜK”

2 014 Türkiye’de ve çevre ülkelerde yaşanan siyasi ve ekonomik olumsuzluklara rağmen turizm sektörü açısından iyi bir yıl oldu. Türkiye’de turist sayısı ve gelirler arttı. Bu ortamda NG Hotels de hem ciro hem hizmet kalitesi açısından hedeflere ulaştı. NG Hotels İcra Kurulu Başkanı Hediyе Güral Gür, yaşanan olumsuzlukların büyümeyi

etkilememesini Türkiye’nin turizm açısından güçlü bir marka haline gelmesine bağlıyor, fiyat kalite ilişkisinde de iyi ürünlerin oldukça makul fiyatlara sunulmasının sektörü güçlü kıldığını ifade ediyor.

İyi geçen bir yılda NG Hotels aldığı ödüllerle öne çıktı... NG Sapanca Wellness&Convention 2014’te sahip olduğu kalite belgesi sayısını 8’e yükseltti. Böylelikle Türkiye’nin en fazla kalite belgesine sahip 5 yıldızlı oteli olduklarını söyleyen Gür, “NG Afyon Wellness & Convention da ülkemizde bulunan termal tesisler arasında 6 kalite belgesine sahip tek tesis oldu” diyor.

Gür’ün 2015 yılına ilişkin beklentileri de oldukça olumlu. Rusya’daki ekonomik sorunların Türk turizmine etkilerini şu an net olarak öngöremediklerini belirtiyor. Bu gelişmelerden genel olarak turizm sektörünün etkilenmesi durumunda yıl içinde turizmde rekabetin daha da artacağını ifade ediyor. Ancak kendi hedeflerinde çırtayı yükselttiklerinin altını çiziyor. “2015’te yüzde 12 oranında büyüme planladık. 2015’in özellikle hizmet vermekte olduğumuz SPA-wellness, toplantı ve termal turizm alanlarında 2014’ten de iyi bir yıl olacağına inanıyoruz” diye konuşuyor.

“YENİ OTEL GELİYOR”

Şu an bünyesinde 2 otel yer alan NG Hotels, üçüncü otel için de düğmeye bastı. İstanbul Güneşli’de kongre turizmüne odaklı bir otel için hazırlıklara başlayan grup, projeyi 2 yıl içinde hayata geçirmeyi planlıyor. Otelin iş dünyasının en iddialı oteli olacağını söyleyen Hediyе Güral Gür, “34 katlı olması planlanan otelde, 411 oda bulunacak. Kongre turizmüne yönelik otelde 5 bin 270 metrekarelik kapsamlı bir kongre merkezi yer alacak. Ayrıca, imzamız haline gelen SPA&wellness bölümleriyle yaşam kalitesini artırmaya yönelik hizmetler sunacağız. 2 bin 480 metrekare ve 2 katlı olması planlanan SPA merkezinde uzman terapistler tarafından birbirinden farklı SPA uygulamaları yapılacak” diyor.